
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 15522 DEL 27/07/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: CULTURA, ARTE E SPORT

Area: INTERVENTI PER LO SPORT

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ARUFFO LUCIANO) (BELLINI FABRIZIO) (E. LO PRESTI) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO CULTURA, ARTE E SPORT

(Santini Fabiana)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Modifica della D.G.R. n. 122 del 23 marzo 2012 concernente l'intervento straordinario in favore del Comune di Rieti, per
l'attribuzione delle risorse ai sensi della L.R. n. 10/06, articolo 1, comma 81, finalizzato all'adeguamento ed alla ristrutturazione
dello Stadio di Atletica Leggera "Raul Guidobaldi" di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

27/07/2012 - prot. 390

416 06/08/2012



 
 
OGGETTO: Modifica della D.G.R. n. 122 del 23 marzo 2012 concernente l’intervento straordinario 
in favore del Comune di Rieti, per l’attribuzione delle risorse ai sensi della L.R. n. 10/06, articolo 1, 
comma 81, finalizzato all’adeguamento ed alla ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera 
“Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013.  
 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Arte e Sport; 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002 n. 1 concernente: “Regolamento di     
organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTA  la L.R.  20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive modifiche; 
 
VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19 avente ad oggetto “Legge finanziaria regionale per 
l’esercizio 2012”; 

 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011  n. 20  avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione 
Lazio per l’esercizio finanziario 2012” (Volume I e II);  
 
VISTA la L.R. 18 luglio 2012 n. 11 avente ad oggetto “Assestamento del bilancio annuale e 
pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio”; 
 
PREMESSO che la Regione, in attuazione dei propri fini istituzionali, è impegnata in un’azione di 
diffusione della cultura e della pratica delle attività motorie e sportive espletata attraverso 
programmi di interventi relativi alle attività ed alle strutture sportive e, in particolare, per queste 
ultime, anche alla ristrutturazione ed all’adeguamento degli impianti sportivi esistenti; 
 
CONSIDERATO che gli interventi predetti rappresentano anche lo strumento per conseguire 
ulteriori e importanti obiettivi previsti dalla L.R. n. 15/02 e s.m.i., quali: 
- valorizzare e promuovere il territorio degli enti locali interessati; 
- favorire lo sviluppo della pratica sportiva quale strumento di integrazione sociale; 
- qualificare gli impianti elevandone la qualità per l’agonismo e la pratica sportiva;  
- incrementare la capienza degli impianti per una maggiore fruizione degli stessi; 
- ottimizzare l’accoglienza del pubblico negli spazi interni ed esterni agli impianti; 
 
 

Pagina  2 / 4



 
VISTA la L.R. 18 settembre 2006, n.10, “Assestamento del bilancio di previsione della Regione 
Lazio per l’esercizio finanziario 2006” e, in particolare, l’art. 1, comma 81,  che consente alla 
Regione di promuovere e sostenere interventi straordinari in materia di impiantistica sportiva 
finalizzati all’adeguamento degli impianti ai criteri federali; 
 
CONSIDERATO che per lo Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, come richiesto 
dal Comune medesimo con nota prot. n. 63036 del 06 dicembre 2011 ed allegata documentazione 
tecnica-amministrativa, è necessario prevedere interventi urgenti per consentire l’adeguamento e la 
ristrutturazione del suddetto Stadio di Rieti in vista dei Campionati Europei Juniores 2013, nel 
rispetto delle attuali normative federali e nazionali, in materia di ordine e di sicurezza, di capienza e 
messa a norma, al fine di acquisire i requisiti per rendere la struttura idonea ad ospitare i 
Campionati Europei; 
 
RILEVATO che lo Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” è di proprietà del Comune di 
Rieti; 
 
RITENUTO che gli interventi sopra indicati, per le caratteristiche di eccezionalità e straordinarietà 
che manifestano, possono essere ricondotti nell’ambito degli interventi regionali straordinari in 
materia di impiantistica sportiva, di cui all’articolo 1, comma 81,  della L.R. 18 settembre 2006, 
n.10; 
 
CONSIDERATO  che nell’assestamento di bilancio 2012, sul capitolo G32512  è stato previsto un 
incremento di € 1.500.000,00 destinato esclusivamente al finanziamento di interventi straordinari in 
materia di impiantistica sportiva; finalizzato all’adeguamento ed alla ristrutturazione dello Stadio di 
Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013; 
 
VISTA la D.G.R. n. 122 del 23 marzo 2012 avente ad oggetto “Intervento straordinario in favore 
del Comune di Rieti, per l’attribuzione delle risorse ai sensi della L.R. n. 10/06, articolo 1, comma 
81, finalizzato all’adeguamento ed alla ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera “Raul 
Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013. Capitolo C12520 - Esercizio 
Finanziario 2012. Importo €  1.500.000,00”;  
 
CONSIDERATO che l’intervento sopra descritto assume carattere straordinario e che, pertanto, 
occorre destinare l’importo di € 1.500.000,00 al finanziamento di interventi straordinari  in materia 
di impiantistica sportiva, prioritariamente ed unicamente all’adeguamento e alla ristrutturazione 
dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti in vista dei Campionati Europei Juniores 
2013; 
 
RITENUTO di modificare la citata D.G.R. n. 122/2012, per la sola parte riguardante il capitolo di 
imputazione della spesa ed in particolare con la sostituzione del capitolo C12520 con il capitolo 
G32512 - Esercizio Finanziario 2012, vista la specificità dello stanziamento la cui natura è propria 
degli interventi straordinari in materia di impiantistica sportiva di competenza dell’Assessorato 
Cultura, Arte e Sport; 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  3 / 4



 
all’unanimità 

 

DELIBERA 
 
 
le premesse formano parte integrante della presente deliberazione: 
 
 

- di modificare la citata D.G.R. n. 122/2012, per la sola parte riguardante il capitolo di bilancio 
Esercizio Finanziario 2012, sostituendo il capitolo C12520 con il capitolo G32512; 

 
- di attribuire, totalmente ed esclusivamente al Comune di Rieti, ai sensi dell’art. 1, comma 81, 

della L.R. n. 10/06, le risorse pari ad € 1.500.000,00 per l’adeguamento e la ristrutturazione 
dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei 
Juniores 2013, a valere sul capitolo G32512 -  Esercizio Finanziario 2012; 

 
- che la Direzione Regionale Cultura, Arte e Sport provvederà con successivi atti 

all’attuazione della  presente deliberazione. 
 
 

 
Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.culturalazio.it . 
 

 
 

Pagina  4 / 4



OGGETTO: Modifica della D.G.R. n. 122 del 23 marzo 2012 concernente l’intervento straordinario in favore del Comune di Rieti, per l’attribuzione delle risorse ai sensi della L.R. n. 10/06, articolo 1, comma 81, finalizzato all’adeguamento ed alla ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013. 


LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Arte e Sport;


VISTO lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;


VISTO il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002 n. 1 concernente: “Regolamento di     organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni;


VISTA  la L.R.  20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive modifiche;


VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19 avente ad oggetto “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012”;


VISTA la L.R. 23 dicembre 2011  n. 20  avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2012” (Volume I e II); 


VISTA la L.R. 18 luglio 2012 n. 11 avente ad oggetto “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio”;


PREMESSO che la Regione, in attuazione dei propri fini istituzionali, è impegnata in un’azione di diffusione della cultura e della pratica delle attività motorie e sportive espletata attraverso programmi di interventi relativi alle attività ed alle strutture sportive e, in particolare, per queste ultime, anche alla ristrutturazione ed all’adeguamento degli impianti sportivi esistenti;


CONSIDERATO che gli interventi predetti rappresentano anche lo strumento per conseguire ulteriori e importanti obiettivi previsti dalla L.R. n. 15/02 e s.m.i., quali:


· valorizzare e promuovere il territorio degli enti locali interessati;


· favorire lo sviluppo della pratica sportiva quale strumento di integrazione sociale;

· qualificare gli impianti elevandone la qualità per l’agonismo e la pratica sportiva; 


· incrementare la capienza degli impianti per una maggiore fruizione degli stessi;


· ottimizzare l’accoglienza del pubblico negli spazi interni ed esterni agli impianti;


VISTA la L.R. 18 settembre 2006, n.10, “Assestamento del bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2006” e, in particolare, l’art. 1, comma 81,  che consente alla Regione di promuovere e sostenere interventi straordinari in materia di impiantistica sportiva finalizzati all’adeguamento degli impianti ai criteri federali;

CONSIDERATO che per lo Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, come richiesto dal Comune medesimo con nota prot. n. 63036 del 06 dicembre 2011 ed allegata documentazione tecnica-amministrativa, è necessario prevedere interventi urgenti per consentire l’adeguamento e la ristrutturazione del suddetto Stadio di Rieti in vista dei Campionati Europei Juniores 2013, nel rispetto delle attuali normative federali e nazionali, in materia di ordine e di sicurezza, di capienza e messa a norma, al fine di acquisire i requisiti per rendere la struttura idonea ad ospitare i Campionati Europei;

RILEVATO che lo Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” è di proprietà del Comune di Rieti;

RITENUTO che gli interventi sopra indicati, per le caratteristiche di eccezionalità e straordinarietà che manifestano, possono essere ricondotti nell’ambito degli interventi regionali straordinari in materia di impiantistica sportiva, di cui all’articolo 1, comma 81,  della L.R. 18 settembre 2006, n.10;


CONSIDERATO  che nell’assestamento di bilancio 2012, sul capitolo G32512  è stato previsto un incremento di € 1.500.000,00 destinato esclusivamente al finanziamento di interventi straordinari in materia di impiantistica sportiva; finalizzato all’adeguamento ed alla ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013;

VISTA la D.G.R. n. 122 del 23 marzo 2012 avente ad oggetto “Intervento straordinario in favore del Comune di Rieti, per l’attribuzione delle risorse ai sensi della L.R. n. 10/06, articolo 1, comma 81, finalizzato all’adeguamento ed alla ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013. Capitolo C12520 - Esercizio Finanziario 2012. Importo €  1.500.000,00”; 


CONSIDERATO che l’intervento sopra descritto assume carattere straordinario e che, pertanto, occorre destinare l’importo di € 1.500.000,00 al finanziamento di interventi straordinari  in materia di impiantistica sportiva, prioritariamente ed unicamente all’adeguamento e alla ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti in vista dei Campionati Europei Juniores 2013;

RITENUTO di modificare la citata D.G.R. n. 122/2012, per la sola parte riguardante il capitolo di imputazione della spesa ed in particolare con la sostituzione del capitolo C12520 con il capitolo G32512 - Esercizio Finanziario 2012, vista la specificità dello stanziamento la cui natura è propria degli interventi straordinari in materia di impiantistica sportiva di competenza dell’Assessorato Cultura, Arte e Sport;

all’unanimità


DELIBERA


le premesse formano parte integrante della presente deliberazione:


· di modificare la citata D.G.R. n. 122/2012, per la sola parte riguardante il capitolo di bilancio Esercizio Finanziario 2012, sostituendo il capitolo C12520 con il capitolo G32512;


· di attribuire, totalmente ed esclusivamente al Comune di Rieti, ai sensi dell’art. 1, comma 81, della L.R. n. 10/06, le risorse pari ad € 1.500.000,00 per l’adeguamento e la ristrutturazione dello Stadio di Atletica Leggera “Raul Guidobaldi” di Rieti, in vista dei Campionati Europei Juniores 2013, a valere sul capitolo G32512 -  Esercizio Finanziario 2012;

· che la Direzione Regionale Cultura, Arte e Sport provvederà con successivi atti all’attuazione della  presente deliberazione.


Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.culturalazio.it .


